
 

Casa de Sarmento 
Centro de Estudos do Património 
Universidade do Minho 

Largo Martins Sarmento, 51 
4800-432 Guimarães 
E-mail: geral@csarmento.uminho.pt 
URL:  www.csarmento.uminho.pt 
 

Este trabalho está licenciado com uma Licença Creative Commons 
Atribuição-NãoComercial-SemDerivações 4.0 Internacional.  
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/ 

 

 

 

 

Revista de Guimarães 
Publicação da Sociedade Martins Sarmento 

 

 

 

MUSEU. 

CARDOSO, Mário 

Ano: 1967 | Número: 77 

 

 

Como citar este documento: 

CARDOSO, Mário, Museu. Revista de Guimarães, 77 (3-4) Jul.-Dez. 1964, p. 409. 

 

mailto:geral@csarmento.uminho.pt
http://www.csarmento.uminho.pt/
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/


. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Q 
v 

M U S E U  
\ 

Exemplares entrados : 

Duas lanças de bronze e um fragmento de um vaso de barro, 
encontrados numa pedreira na Coutada do Telhado (S. Tomé 
de Abanão), 700m. a S.SE do ponto trigonométrico da Penha. 
Of. do Ex.m° Sensor ]o.ré Gilberto Pereira. 

Redação dos vixitanles do Museu 

durante 0 2.° .reme:tre: 

Relação dos uisitanƒe: da Citânia 

de Briteiros, durante o 2.0 semestre : 

1 

]ulho 
Agosto 
Setembro 
Outubro 
Novembro 

Julho 
Agosto 

Setembro 
Outubro 
Novembro 
Dezembro 

260 
400 
230 
142 

45 
35 

1.112 

Dezembro 

1.460 
4.320 
2.780 

853 
211 

84 

9.708 

O Director do Museu 
MÁRIO CARDOZO 




