

Revista de Guimarães

Publicação da Sociedade Martins Sarmento

MUSEU.

CARDOSO, Mário

Ano: 1967 | Número: 77

Como citar este documento:

CARDOSO, Mário, Museu. Revista de Guimarães, 77 (3-4) Jul.-Dez. 1964, p. 409.

Casa de Sarmento Centro de Estudos do Património Universidade do Minho Largo Martins Sarmento, 51 4800-432 Guimarães

E-mail: geral@csarmento.uminho.pt
URL: www.csarmento.uminho.pt









MUSEU

Exemplares entrados:

Duas lanças de bronze e um fragmento de um vaso de barro, encontrados numa pedreira na Coutada do Telhado (S. Tomé de Abação), 700m. a S.SE do ponto trigonométrico da Penha. Of. do Ex.^{mo} Senhor José Gilberto Pereira.

Redação dos visitantes do Museu durante o 2.º semestre:		Relação dos visitantes da Citânia de Briteiros, durante o 2.º semestre:	
Julho	260	Julho	1.460
Agosto	400	Agosto	4.320
Setembro	230	Setembro	2.780
Outubro	142	Outubro	853
Novembro	45	Novembro	211
Dezembro	35	Dezembro	84
-	1.112	_	9.708

O Director do Museu MÁRIO CARDOZO